
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «ЕЛЬНИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

23.12.2022 г. №168

Об утверждении плана работы отдела 
образования Администрации
муниципального образования
«Ельнинский район» Смоленской 
области на 2023 год

На основании Положения об отделе образования Администрации 
муниципального образования Ельнинский район Смоленской области

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план работы отдела образования Администрации 
муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области на 2023 
год, согласно приложению.

2. Главному специалисту отдела образования Росляковой Н.А., довести план 
работы до ответственных исполнителей отдела образования и до образовательных 
организаций района.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования Е.П. Николаенкова



УТВЕРЖДЕН:

Приказом 
отдела образования 

Администрации муниципального 
образования «Ельнинский район» 

Смоленской области

от «23» декабря 2022 № 168

П Л А Н
работы отдела образования Администрации муниципального 

образования «Ельнинский район» Смоленской области на 2023 год.

г. Ельня 
2022 год.

1



Содержание.

1. Задачи отдела образования Администрации муниципального образования «Ельнинский 
район» Смоленской области на 2023 год.

2. План работы коллегии отдела образования Администрации муниципального образования 
«Ельнинский район» Смоленской области на 2023 год.

3. План проведения совещаний, советов, комиссий, семинаров, олимпиад.
4. План мониторинга за деятельностью муниципальных бюджетных образовательных 

организаций.
5. Инструктивно-методическое обеспечение.
6. Конкурсы, выставки, соревнования.
7. Прочие мероприятия:

7.1. Аналитическая деятельность.
7.2. Статистическая деятельность.
7.3. Организационная деятельность.

8. Реализация национального проекта «Образование».

2



1.ЗАДАЧИ 
отдела образования Администрации муниципального образования 

«Ельнинский район» Смоленской области на 2023 год.

1. Повышение конкурентоспособности выпускников через анализ и коррекционную работу с 
результатами ОГЭ, ЕГЭ и других контрольно-оценочных процедур.
2. Реализация обновленных ФГОС начального и основного общего образования.
3. Повышение качества работы с электронными сервисами.
4. Развитие воспитательного потенциала учебных дисциплин, внеурочных занятий, развитие 
идеологической воспитательной работы с обучающимися.
5. Повышение квалификации педагогических работников с приобретением новых 
профессиональных компетенций.
6. Увеличение охвата детей дополнительным образованием, повышение качества работы с 
одаренными детьми.
7. Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования.
8. Комплексная поддержка уязвимых категорий детей (ОВЗ, оставшихся без попечения 
родителей, находящихся в социально опасном положении, детей-сирот).
9. Межведомственное взаимодействие по вопросам профилактики противоправного 
поведения и иным вопросам безопасности участников образовательных отношений.

3



2. П Л А Н
работы коллегии отдела образования Администрации муниципального 

образования «Ельнинский район» Смоленской области

№
№

Содержание работы Срок
исполнения

Ответственный 
за подготовку

Докладчик

1. Механизмы управления 
качеством образования в ОО

февраль РосляковаН.А., 
Левченко А.П., 
Штаркова А.П.

Образовательные
организации

2. Результаты ГИА -  
определяющий источник 
объективной и независимой 
информации 
общеобразовательной 
подготовки школьников

октябрь Рослякова Н.А. Образовательные
организации

4



3. П Л А Н
проведения совещаний, советов, комиссий, семинаров, олимпиад.

№ Наименование работ Срок
исполнения

Ответственные
исполнители

Соисполнители Ожидаемые
результаты

1. Совещание с 
руководителями ДО, ЦТ

По мере
необходимо
сти

Николаенкова
Е.П.

Левченко А.П. протокол

2. Совещание с 
руководителями ОО

По мере
необходимо
сти

Николаенкова
Е.П.

Рослякова Н.А. протокол

3. Совещание с 
руководителями ОО по 
вопросам ГИА и ВПР в 
2021-2022учебном году

Февраль-
март

Николаенкова
Е.П.

Рослякова Н.А. протокол

5. Совещание с руководите
лями ОО об организации 
отдыха детей в 2021-2022 
учебном году

Март-май Николаенкова
Е.П.

Левченко А.П. протокол

6. Совещание с начальниками 
лагерей с дневным 
пребыванием

май Левченко А.П. рекомендации

7. Совещание с обществен
ными инспекторами ОО:
«О результатах 
мониторинга по выявлению 
детей, не посещающих или 
систематически 
пропускающих по 
неуважительным причинам 
занятия»

сентябрь Добратулина
ЕВ.

Иванова С. А. рекомендации

8. Заседание психолого-
медико-педагогической
комиссии

согласно
графику
террито
риальной
ПМПК

Добратулина
ЕВ.

организовать
заседание
комиссии

9. Семинар с организаторами 
ЕГЭ

май Рослякова
НА.

рекомендации

10. Семинар с организаторами 
ОГЭ

май Рослякова
НА.

рекомендации

11. Семинар с социальными 
педагогами и обществен
ными инспекторами 
по вопросам беспризорнос
ти, безнадзорности и 
социального сиротства 
среди несовершеннолетних.

август Добратулина
Е В .

рекомендации

5



12. Проведение заседаний РМО 
учителей-предметников, 
классных руководителей, 
воспитателей ДОУ

В течение 
года

Рослякова
НА.

Руководители 
Левченко А.П. 
Штаркова А.П.

Протоколы
РМО

13. Консультация с 
социальными педагогами 
по ведению отчетной 
документации

В течение 
года

Добратулина
ЕВ.

рекомендации

14. Проведение 
муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады 
школьников

ноябрь-
декабрь

Штаркова А.П. Специалисты
отдела

Сводный
отчет

4. План
мониторинга за деятельностью муниципальных бюджетных образовательных 

организаций

№
п/п

Наименование работы Срок
исполнения

Ответственные
исполнители

Соисполнители Ожидаемые
результаты

1. Мониторинг показателей по 
достижению обучающимися 
планируемых предметных 
результатов освоения 
основной образовательной 
программы начального 
общего образования (базового 
уровня и уровня выше 
базового)

Согласно
приказу
Департамента
Смоленской
области по
образованию
и науке

Рослякова
Н.А.

специалисты
отдела

справка

2. Мониторинг показателей по 
достижению обучающимися 
планируемых предметных 
результатов освоения 
основной образовательной 
программы основного общего 
образования (базового уровня 
и уровня выше базового)

Согласно
приказу
Департамента
Смоленской
области по
образованию
и науке

Рослякова
Н.А.

специалисты
отдела

справка

3. Мониторинг показателей по 
достижению обучающимися 
планируемых предметных 
результатов освоения 
основной образовательной 
программы среднего общего 
образования (базового уровня 
и уровня выше базового)

Согласно
приказу
Департамента
Смоленской
области по
образованию
и науке

Рослякова
Н.А.

специалисты
отдела

справка

4. Мониторинг показателей по 
достижению метапредметных 
результатов

Согласно
приказу
Департамента
Смоленской
области по
образованию
и науке

Рослякова
Н.А.

специалисты
отдела

справка

5. Мониторинг показателей по 
оценке функциональной

Согласно
приказу

Рослякова
НА.

специалисты
отдела

справка

6



грамотности Департамента 
Смоленской 
области по 
образованию 
и науке

6. Мониторинг показателей по 
обеспечению объективности 
процедур оценки качества 
образования

Согласно
приказу
Департамента
Смоленской
области по
образованию
и науке

Рослякова
НА.

специалисты
отдела

справка

7. Мониторинг показателей по 
обеспечению объективности 
Всероссийской олимпиады 
школьников

Согласно
приказу
Департамента
Смоленской
области по
образованию
и науке

Штаркова А.П. специалисты
отдела

справка

8. Мониторинг показателей по 
выявлению динамики 
образовательных результатов 
в ШНОР

сентябрь-
октябрь

Рослякова
НА.

специалисты
отдела

справка

9. Мониторинг показателей по 
учету педагогических 
работников ШНОР, 
прошедших диагностику 
профессиональных 
дефицитов/предметных 
компетенций

сентябрь-
октябрь

Рослякова
Н.А.

специалисты
отдела

справка

10. Мониторинг показателей по 
оказанию методической 
помощи ШНОР

сентябрь-
октябрь

Рослякова
НА.

специалисты
отдела

справка

11. Мониторинг показателей по 
выявлению, поддержке и 
развитию способностей и 
талантов у обучающихся

июнь Штаркова А.П. специалисты
отдела

справка

12. Мониторинг показателей по 
выявлению, поддержке и 
развитию способностей и 
талантов у обучающихся с 
ОВЗ

июнь Штаркова А.П. специалисты
отдела

справка

13. Мониторинг показателей по 
учету участников этапов 
Всероссийской олимпиады 
школьников

декабрь Штаркова А.П. специалисты
отдела

справка

14. Мониторинг показателей по 
учету иных форм развития 
образовательных достижений 
школьников (за исключением 
Всероссийской олимпиады 
школьников)

июнь Штаркова А.П. специалисты
отдела

справка

15. Мониторинг показателей по 
охвату обучающихся

июнь Левченко А.П. специалисты
отдела

справка

7



дополнительным
образованием

16. Мониторинг показателей по 
учету обучающихся по 
индивидуальным учебным 
планам, по развитию 
способностей у обучающихся 
в классах с углубленным 
изучением отдельных 
предметов, профильных 
(предпрофильных) классах

июнь Штаркова А.П. специалисты
отдела

справка

17. Мониторинг показателей по 
учету педагогических 
работников, повысивших 
уровень профессиональных 
компетенций в области 
выявления, поддержки и 
развития способностей и 
талантов у обучающихся

июнь Рослякова
Н.А.

специалисты
отдела

справка

18. Мониторинг показателей по 
осуществлению психолого
педагогического 
сопровождения способных и 
талантливых обучающихся

июнь Штаркова А.П. специалисты
отдела

справка

19. Мониторинг показателей по 
выявлению предпочтений 
обучающихся в области 
профессиональной 
ориентации

июнь Штаркова А.П. специалисты
отдела

справка

20. Мониторинг показателей по
сопровождению
профессионального
самоопределения
обучающихся

июнь Штаркова А.П. специалисты
отдела

справка

21. Мониторинг показателей по 
учету обучающихся, 
выбравших для сдачи 
государственной итоговой 
аттестации по
образовательным программам 
среднего общего образования 
учебные предметы, 
изучавшиеся на углубленном 
уровне

июнь Рослякова
Н.А.

специалисты
отдела

справка

22. Мониторинг показателей по 
учету обучающихся, 
поступивших в 
профессиональные 
образовательные организации 
и образовательные 
организации высшего 
образования по профилю 
обучения

Август-
сентябрь

Штаркова А.П. специалисты
отдела

справка

23. Мониторинг показателей по 
проведению ранней

июнь Штаркова А.П. специалисты
отдела

справка

8



профориентации
обучающихся

24. Мониторинг показателей по 
проведению профориентации 
обучающихся с ОВЗ

июнь Штаркова А.П. специалисты
отдела

справка

25. Мониторинг показателей по 
осуществлению 
взаимодействия 
образовательных организаций 
с
учреждениями/предприятиями

июнь Штаркова А.П. специалисты
отдела

справка

26. Мониторинг показателей по 
учету обучающихся, 
участвующих в конкурсах 
профориентационной 
направленности

июнь Штаркова А.П. специалисты
отдела

справка

27. Мониторинг показателей по 
учету руководителей 
образовательных организаций, 
повысивших уровень 
профессиональных 
компетенций

Согласно
приказу
Департамента
Смоленской
области по
образованию
и науке

Рослякова
Н.А.

специалисты
отдела

справка

28. Мониторинг показателей по 
достижению обучающимися 
планируемых результатов 
освоения основных 
образовательных программ

Согласно
приказу
Департамента
Смоленской
области по
образованию
и науке

Рослякова
Н.А.

специалисты
отдела

справка

29. Мониторинг показателей по 
организации получения 
образования обучающимися с 
ОВЗ, детьми-инвалидами

Согласно
приказу
Департамента
Смоленской
области по
образованию
и науке

Рослякова
Н.А.

специалисты
отдела

справка

30. Мониторинг показателей по 
формированию резерва 
управленческих кадров

Согласно
приказу
Департамента
Смоленской
области по
образованию
и науке

Рослякова
Н.А.
Левченко А.П.

специалисты
отдела

справка

31. Мониторинг показателей по 
созданию условий для 
реализации основных 
образовательных программ 
(кадровых, финансовых, 
материально-технических и 
иных)

Согласно
приказу
Департамента
Смоленской
области по
образованию
и науке

Рослякова
Н.А.

специалисты
отдела

справка

32. Мониторинг показателей по 
учету педагогических 
работников, прошедших

май-июнь Рослякова
НА.

специалисты
отдела

справка

9



диагностику
профессиональных
дефицитов/предметных
компетенций

33. Мониторинг показателей по 
повышению 
профессионального 
мастерства педагогических 
работников

май-июнь Рослякова
Н.А.

специалисты
отдела

справка

34. Мониторинг показателей по 
осуществлению методической 
поддержки молодых 
педагогов/по реализации 
системы наставничества

май-июнь Рослякова
Н.А.

специалисты
отдела

справка

35. Мониторинг показателей по 
реализации сетевого 
взаимодействия педагогов 
(методических объединений, 
профессиональных сообществ 
педагогов) на муниципальном 
уровне

май-июнь Рослякова
Н.А.

специалисты
отдела

справка

36. Мониторинг показателей по 
выявлению кадровых 
потребностей в 
образовательных 
организациях муниципалитета

май-июнь Рослякова
Н.А.

специалисты
отдела

справка

37. Мониторинг показателей по 
развитию социальных 
институтов воспитания

Согласно
приказу
Департамента
Смоленской
области по
образованию
и науке

Штаркова А.П. специалисты
отдела

справка

38. Мониторинг показателей по 
обновлению воспитательного 
процесса с учетом 
современных достижений 
науки и на основе 
отечественных традиций 
(гражданское воспитание, 
патриотическое воспитание и 
формирование российской 
идентичности, духовное и 
нравственное воспитание 
детей на основе российских 
традиционных ценностей и т.
д.)

Согласно
приказу
Департамента
Смоленской
области по
образованию
и науке

Штаркова А.П. специалисты
отдела

справка

39. Мониторинг показателей по 
развитию добровольчества 
(волонтерства)

Согласно
приказу
Департамента
Смоленской
области по
образованию
и науке

Штаркова А.П. специалисты
отдела

справка

40. Мониторинг показателей по Согласно Штаркова А.П. специалисты справка
10



развитию детских 
общественных объединений 
(РДТТТ, Юнармия, ЮИД и т.д.)

приказу 
Департамента 
Смоленской 
области по 
образованию 
и науке

отдела

41. Мониторинг показателей по 
профилактике безнадзорности 
и правонарушений 
несовершеннолетних 
обучающихся

Согласно
приказу
Департамента
Смоленской
области по
образованию
и науке

Добратулина
Е.В.

специалисты
отдела

справка

42. Мониторинг показателей по 
учету обучающихся, для 
которых русский язык не 
является родным

Согласно
приказу
Департамента
Смоленской
области по
образованию
и науке

Рослякова
Н.А.

специалисты
отдела

справка

43. Мониторинг показателей по 
эффективности деятельности 
педагогических работников по 
классному руководству

Согласно
приказу
Департамента
Смоленской
области по
образованию
и науке

Штаркова А.П. специалисты
отдела

справка

44. Мониторинг показателей по 
учету несовершеннолетних 
обучающихся, охваченных 
различными формами 
деятельности в период 
каникулярного отдыха

Согласно
приказу
Департамента
Смоленской
области по
образованию
и науке

Левченко А.П.
Добратулина
Е.В.

специалисты
отдела

справка

45. Мониторинг показателей по 
качеству образовательных 
программ дошкольного 
образования

Согласно
приказу
Департамента
Смоленской
области по
образованию
и науке

Левченко А.П. специалисты
отдела

справка

46. Мониторинг показателей по 
качеству образовательных 
условий в дошкольных 
образовательных 
организациях (кадровые 
условия, развивающая 
предметно-пространственная 
среда, психолого
педагогические условия)

Согласно
приказу
Департамента
Смоленской
области по
образованию
и науке

Левченко А.П. специалисты
отдела

справка

47. Мониторинг показателей по 
взаимодействию с семьей 
(участие семьи в 
образовательной 
деятельности,

Согласно 
приказу 
Департамента 
Смоленской 
области по

Левченко А.П. специалисты
отдела

справка

11



удовлетворенность семьи 
образовательными услугами, 
индивидуальная поддержка 
развития детей в семье)

образованию 
и науке

48. Мониторинг показателей по 
обеспечению здоровья, 
безопасности и качеству услуг 
по присмотру и уходу

Согласно
приказу
Департамента
Смоленской
области по
образованию
и науке

Левченко А.П. специалисты
отдела

справка

49. Мониторинг подготовки ОО к 
государственной итоговой 
аттестации

апрель Рослякова
НА..

специалисты
отдела

справка

50. Мониторинг выполнения 
учреждениями 
муниципального задания на 
оказание муниципальных 
услуг

сентябрь Левченко А.П. специалисты
отдела

справка

51. Мониторинг состояния 
организации питания 
школьников и воспитанников
ДОУ

октябрь Левченко А.П. специалисты
отдела

справка

52. Мониторинг организации 
работы учреждений 
образования по профилактике 
безнадзорности и 
правонарушений среди 
несовершеннолетних

май Добратулина
ЕВ.

Иванова С.А. справка

53. Мониторинг за работой 
администраций ОО с семьями 
группы « риска»

согласно
графику

Добратулина
ЕВ.

Иванова С.А. справка

54. Мониторинг по выявлению 
детей не посещающих, или 
систематически 
пропускающих по 
неуважительным причинам 
занятия в школе

ежемесячно Добратулина
Е.В.

Иванова С.А. справка

5. Инструктивно-методическое обеспечение

№№ Наименование работы Сроки Ответственный Соисполни
тели

Ожидаемые
результаты

1. Методическое и 
информационное 
обеспечение опекунов 
(попечителей)

постоянно Воробьева
М.Н.

Иванова
С.А.

методические
рекомендации

2. Методическое 
обеспечение по 
подготовке и проведению 
ГИА-2022 и ВПР

По мере 
поступления 
материалов

Рослякова Н.А. Штаркова
А.П.

методические
рекомендации

4. Рекомендации для 
обучающихся в период 
весенних каникул

март Штаркова А.П. рекомендации

12



5. Рекомендации по 
подготовке к летней 
оздоровительной работе

май Левченко А.П. рекомендации

6. Рекомендации для 
обучающихся в период 
летних каникул

май Штаркова А.П. рекомендации

7. Рекомендации для 
обучающихся в период 
зимних каникул

декабрь Штаркова А.П. рекомендации

8. Рекомендации по 
проведению школьного и 
муниципального этапов 
Всероссийской олимпиады 
школьников

сентябрь Штаркова А.П. рекомендации

6. Конкурсы, выставки, соревнования

№ Наименование работы Сроки Ответственный Соисполнители Результаты
1. Спортивные

соревнования
В течение 
года

Штаркова А.П. ОО награждение
победителей

2. Муниципальный этап
регионального
литературного
конкурса
«Проба пера»

Январь 
2023 г.

Ельнинский
Центр
творчества

ОО награждение
победителей

3. Муниципальный этап 
международного 
конкурса по 
декоративно
прикладному 
творчеству «В гостях у 
Л.Кэррола и А.Милна», 
посвященного 190- 
летию со дня рождения 
Л.Кэррола и 140-летию 
со дня рождения 
А.Милна

Февраль-
Март

Ельнинский
Центр
творчества

ОО награждение
победителей

4. Районная операция 
«Свеча»

Февраль Ельнинский
Центр
творчества

ОО

5. Первенство района по 
настольному теннису 
среди школьников

Март Ельнинский
Центр
творчества

ОО награждение
победителей

6. Муниципальный этап 
международного 
конкурса «Театральная 
весна-2022»

Март-май Ельнинский
Центр
творчества

ОО награждение
победителей

7. Муниципальный этап 
международного 
конкурса фото- и 
видео-творчества 
«Смоленщина 
православная»

Апрель-
июнь

Ельнинский
Центр
творчества

ОО награждение
победителей

13



8. Районная выставка 
декоративно 
прикладного творчества 
«Восток», 
посвященная Дню 
космонавтики

апрель Ельнинский
Центр
творчества

ОО награждение
победителей

9. Районная военно
спортивная игра 
«Зарничка»(для 
обучающихся 
начальных классов 
городских школ)

Май Ельнинский
Центр
творчества

ОО награждение
победителей

10. Муниципальный этап 
регионального 
конкурса художников 
«И каждый раз оттенок 
новый таит в себе 
морской прибой», 
посвященный 205- 
летию со дня рождения 
И.К.Айвазовского.

Август-
октябрь

Ельнинский
Центр
творчества

ОО награждение
победителей

11. Муниципальный этап 
«Президентские 
спортивные игры», 
«Президентские 
состязания»

Май Штаркова А.П., 
ОО, Ельнинский 

Центр 
творчества

ОО награждение
победителей

12. Участие в торжест
венных митингах, 
посвященных Дню 
Победы

8-9 мая Отдел 
образования, 
Ельнинский 

Центр 
творчества, ОО

ОО

13. Мероприятие, 
посвященное вручению 
аттестатов о среднем 
общем образовании. 
Праздник выпускников 
района «Ветер 
перемен»

Июнь Штаркова А.П. специалисты
отдела
образования

вручение
аттестатов

14. Участие в конкурсе 
«Безопасное колесо»

Сентябрь Штаркова А.П. ОО награждение
победителей

15. Мероприятия в рамках 
празднования Дня 
учителя

5 октября Штаркова А.П. Специалисты
отдела
образования

награждение
педагогических
работников

16. Муниципальный этап 
областной спартакиады 
школьников

Декабрь Штаркова А.П., 
ОО, Ельнинский 

Центр 
творчества

ОО награждение
победителей

7. Прочие мероприятия.
7.1 Аналитическая деятельность

№ Наименование работы Сроки Ответственный Соисполнители Результаты
1. Анализ результатов 

мониторинга
В течение 
года

14



показателей:
- по достижению 
обучающимися 
планируемых 
предметных 
результатов освоения 
основной 
образовательной 
программы начального 
общего, основного 
общего и среднего 
общего образования;
- по достижению 
метапредметных 
результатов;
- по оценке 
функциональной 
грамотности;
-по обеспечению 
объективности 
процедур оценки 
качества образования;
- по обеспечению 
объективности ВСОШ

Рослякова Н.А.

Рослякова Н.А.

Рослякова Н.А 

Рослякова Н.А

Штаркова А.П.

Аналитическая
справка

Аналитическая
справка

Аналитическая
справка

Аналитическая
справка

Аналитическая
справка

2. Анализ результатов
мониторинга
показателей:
- по выявлению 
динамики 
образовательных 
результатов в ШНОР;
- по учету 
педагогических 
работников ШНОР;
- по оказанию 
методической помощи 
ШНОР

В течение 
года

Рослякова Н.А Аналитическая
справка

3. Анализ результатов
мониторинга
показателей:
- по выявлению, 
поддержке и развитию 
способностей и 
талантов у 
обучающихся;
- по выявлению, 
поддержке и развитию 
способностей и 
талантов у 
обучающихся с ОВЗ;
- по учету участников 
этапов ВСОШ;
- по учету иных форм 
развития 
образовательных

В течение 
года

Штаркова А.П. Аналитическая
справка

15



достижений 
школьников (за 
исключением ВСОШ);
- по охвату 
обучающихся 
дополнительным 
образованием;
- по учету обучающихся 
по индивидуальным 
учебным планам по 
развитию способностей 
у обучающихся в 
классах с углубленным 
изучением отдельных 
предметов, профильных 
(предпрофильных) 
классах;
- по учету 
педагогических 
работников, 
повысивших уровень 
профессиональных 
компетенций в области 
выявления, поддержки 
и развития 
способностей и 
талантов у 
обучающихся;
- по осуществлению 
психолого
педагогического 
сопровождения 
способных и 
талантливых 
обучающихся

4. Анализ результатов
мониторинга
показателей:
- по выявлению 
предпочтений 
обучающихся в области 
профессиональной 
ориентации;
- по сопровождению 
профессионального 
самоопределения 
обучающихся;
- по учету 
обучающихся, 
выбравших для сдачи 
государственной 
итоговой аттестации по 
образовательным 
программам среднего 
общего образования

В течение 
года

Штаркова А.П. Аналитическая
справка

16



учебные предметы, 
изучавшиеся на 
углубленном уровне;
- по учету 
обучающихся, 
поступивших в 
профессиональные 
образовательные 
организации и 
образовательные 
организации высшего 
образования по 
профилю обучения;
- по проведению ранней 
профориентации 
обучающихся;
- по проведению 
профориентации 
обучающихся с ОВЗ;
- по осуществлению 
взаимодействия ОО с 
учреждениями;
- по учету 
обучающихся, 
участвующих в 
конкурсах
профориентационной
направленности

5. Анализ результатов
мониторинга
показателей:
- по учету 
руководителей 
образовательных 
организаций, 
повысивших уровень 
профессиональных 
компетенций;
- по достижению 
обучающимися 
планируемых 
результатов освоения 
основных 
образовательных 
программ;
- по организации 
получения образования 
обучающимися с ОВЗ, 
детьми-инвалидами;
- по формированию 
резерва управленческих 
кадров;
- по созданию условий 
для реализации 
основных

В течение 
года

В течение 
года

Рослякова Н.А. 

Левченко А.П.

Аналитическая
справка

Аналитическая
справка

17



образовательных 
программ (кадровых, 
финансовых, 
материально
технических и иных)

6. Анализ результатов
мониторинга
показателей:
- по учету 
педагогических 
работников, 
прошедших 
диагностику 
профессиональных 
дефицитов/предметных 
компетенций;
- по повышению 
профессионального 
мастерства 
педагогических 
работников;
- по осуществлению 
методической 
поддержки молодых 
педагогов/по 
реализации системы 
наставничества;
- по реализации 
сетевого 
взаимодействия 
педагогов 
(методических 
объединений, 
профессиональных 
сообществ педагогов) 
на муниципальном 
уровне;
- по выявлению 
кадровых потребностей 
в образовательных 
организациях 
муниципалитета

В течение 
года

Рослякова Н.А Аналитическая
справка

7. Анализ результатов
мониторинга
показателей:
- по развитию 
социальных институтов 
воспитания;
- по обновлению 
воспитательного 
процесса с учетом 
современных 
достижений науки и на 
основе отечественных 
традиций (гражданское

В течение 
года

Штаркова А.П. Аналитическая
справка

18



воспитание, 
патриотическое 
воспитание и 
формирование 
российской
идентичности, духовное 
и нравственное 
воспитание детей на 
основе российских 
традиционных 
ценностей и т.д.);
- по развитию 
добровольчества 
(волонтерства);
- по развитию детских 
общественных 
объединений (РДШ, 
Юнармия, ЮИД и т.д.);
- по профилактике 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних 
обучающихся;
- по учету 
обучающихся, для 
которых русский язык 
не является родным;
- по эффективности 

деятельности 
педагогических 
работников по 
классному руководству;
- по учету
несовершеннолетних 
обучающихся, 
охваченных 
различными формами 
деятельности в период 
каникулярного отдыха

В течение 
года

По мере 
необходи
мости 
В течение 
года

Добратулина
ЕВ.

Рослякова Н.А. 

Штаркова А.П.

Аналитическая
справка

Аналитическая
справка

Аналитическая
справка

8. Анализ результатов
мониторинга
показателей:
- по качеству 
образовательных 
программ дошкольного 
образования;
- по качеству 
образовательных 
условий в дошкольных 
образовательных 
организациях (кадровые 
условия, развивающая 
предметно
пространственная 
среда, психолого-

В течение 
года

Левченко А.П. Аналитическая
справка

19



педагогические
условия);
- по взаимодействию с 
семьей (участие семьи в 
образовательной 
деятельности, 
удовлетворенность 
семьи
образовательными 
услугами, 
индивидуальная 
поддержка развития 
детей в семье);
- по обеспечению 
здоровья, безопасности 
и качеству услуг по 
присмотру и уходу

9. Анализ состояния 
организации питания 
школьников и 
воспитанников ДОУ

апрель
октябрь

Левченко А.П. справка

10. Анализ хода летней
оздоровительной
работы

июнь Левченко А.П. справка

11. Анализ результатов 
ОГЭ

Июнь-июль Рослякова Н.А. справка

12. Анализ результатов 
ЕГЭ

Июнь-июль Рослякова Н.А. справка

13. Анализ
трудоустройства
выпускников

Август-
сентябрь

Штаркова А.П. справка

14. Анализ хода 
подготовки 
образовательных 
организаций к новому 
учебному году

август Штаркова А.П. справка

15. Анализ материально
технического состояния 
ОО

октябрь Штаркова А.П. справка

16. Анализ состояния 
природоохранной 
работы в ОО района

октябрь Штаркова А.П. справка

17. Анализ работы 
школьных учебно
опытных участков

сентябрь Штаркова А.П. справка

18. Подготовка ОО к 
новому учебному году

июль-август Руководители
ОО

19. Анализ воспитательной 
работы в 2021-2022 
учебном году

июль Штаркова А.П. анализ,
справка

20. Подготовка Плана 
работы отдела 
образования на 2023 год

декабрь Рослякова Н.А. план

21 Введение электронного постоянно Доронин А.Н. база данных

20



учета детей, 
нуждающихся в 
предоставлении места в
ДОУ

Левченко A.H

22. Работа со СМИ постоянно Штаркова A.H специалисты
отдела

публикации в 
СМИ

23. Ежегодный мониторинг 
системы образования

октябрь Рослякова H.A. специалисты
отдела

доклад

l .2. Статистическая отчетность

№ Наименование работы Сроки Ответственный Соисполнители Результаты
l. Статистический отчет по 

форме №103-РИК, №1- 
НД, №1-ДО (свод), ОО-1, 
ОО-2, Форма №1-МС, 
№2-МС, 1-ДОП, 5-ФК, 
85-К, 3-АФК,1-ФК и др.

сентябрь.
октябрь,
январь

Рослякова H.A. 
Левченко A.H 
Штаркова A.H 
Добратулина E 3 . 
Воробьева М.И

Иванова СА. 
Доронин A.H.

сводный
отчет

2. Отчет о готовности ОО к 
новому учебному году

сентябрь Hиколаенкова 
E.H, Штаркова 
АП.

отчет

3. Сведения о состоянии 
пожарной безопасности в 
ОО

декабрь Hиколаенкова 
E.H, Штаркова 
АП.

отчет

4. Сведения о травматизме. 
Сведения о пострадав
ших во время учебно
воспитательного 
процесса.
Отчет по военнообязан
ным.

декабрь Hиколаенкова
КП.
Штаркова A.H

отчет

б. Комплектование 
школьной сети на 
2022/2023 учебный год

январь Рослякова H.A. сводный
отчет

7. Мониторинг по 
выявлению детей в 
возрасте 7-15 лет, не 
посещающих и 
систематически 
пропускающих учебные 
занятия

сентябрь Добратулина E 3 . Иванова С.A. отчет

1.3. Организационная деятельность

№ Наименование работы Сроки Ответственный Соисполнители Результаты
l. Работа с заявлениями и 

жалобами граждан, 
консультации

постоянно Hиколаенкова
КП.,
Левченко A.H

Специалисты
отдела

2. Проведение 5-ти 
дневных учебных сборов 
для учащихся 10 классов

Июнь Штаркова A.H ОО

3. Проведение 
августовской районной

август Рослякова H.A. Специалисты
отдела

2l



конференции.
4. Сверка данных по 

военнообязанным 
работникам с РВК

декабрь Штаркова А.П. РВК
ОО

5. Подготовка планов 
-по пожарной 
безопасности 
-по электробезопасности 
-по гражданской обороне 
-по профилактике ДДТТ 
-мероприятия по ОТ в 
период паводка

январь
февраль

Николаенкова
Е.П.

Штаркова А.П. Планы

7. Выявление и подготовка 
детей на психолого- 
медико-педагогическую 
комиссию

в течение 
года

Добратулина Е.В. Рекоменда
ции

8. Проведение 
тренировочного 
тестирования по ЕГЭ, 
ОГЭ.

декабрь-
апрель

Рослякова Н.А.

9. Проведение ОГЭ, ЕГЭ май-июнь Рослякова Н.А.

10. Организация летней
оздоровительной
кампании

июнь Левченко А.П.

11. Обеспечение ОО 
учебниками

июль-
октябрь

Штаркова А.П.

12 Организация работы по 
целевому приему 
выпускников школ в 
СмолГУ

май-июнь Штаркова А.П.

13. Приемка ОО к новому 
учебному году

август Николаенкова
Е.П.

Штаркова А.П. акт

8. Реализация национального проекта «Образование»

№ Наименование работы Сроки Ответственный Соисполнители Результаты
1. Участие в реализации 

Регионального проекта 
«Современная школа»

В течение 
года

Николаенкова
Е.П.
Левченко А.П.

Руководитель
МБОУ
Коробецкой
СШ

1.1 Изучение методических 
рекомендаций №Р-133 
МП РФ от 17.12.2019

Постоянно Левченко А.П. Руководитель
МБОУ
Ельнинской
СШ№3

1.2 Проведение ремонтов и
брендирования
помещений,
предназначенных для 
открытия центров 
«Точка роста»

До 1 августа Левченко А.П. Руководитель
МБОУ
Коробецкой
СШ

Создание
материально

технической 
базы для 
реализации 
основных и 
дополнитель

22



ных
общеобразов
ательных
программ,
естественно
научного
профиля

1.З 100% охват педагогов, 
сотрудников центров 
курсами повышения 
квалификации, по 
программам 
переподготовки кадров, 
проводимых проектным 
офисом нац.проекта 
«Образования» в 
дистанционном и очном 
форматах

согласно
графику
проектного
офиса

Левченко А.П. Руководитель
МБОУ
Коробецкой
СШ

Повышение 
квалификац 
ии педагогов

1.4 Установка оборудования 
в центре «Точка роста», 
согласно брендирования

до 15 
августа

Левченко А.П. Руководитель
МБОУ
Коробецкой
СШ

Создание
материально

технической
базы

1.5 Открытие
образовательного Центра 
«Точка роста»

1 Сентября Левченко А.П. Руководитель
МБОУ
Коробецкой
СШ

2. Участие в реализации 
регионального проекта 
«Успех каждого 
ребенка»

В течение 
года

Николаенкова
Е.П.
Левченко А.П.

Руководитель
Ельнинского
Центра
Творчества

2.1 Ремонт спортивного зала 
в МБОУ Ельнинская СШ 
№1 им. М.И. Глинки, 
разработка сметы, 
технического задания, 
определение подрядчика

до 15 
февраля

Архипов М.А. 
Штаркова А.П.

Руководитель 
МБОУ 
Ельнинская 
СШ №1 им. 
М.И. Глинки 
Отдел
образования

Создание
материально

технической
базы

2.2 Выполнение ремонтных 
работ

до 15 
августа

Архипов М.А. 
Штаркова А.П.

2.З Подготовка отчета о 
создании в ОО условий 
для занятия физической 
культурой и спортом

до 5 октября Архипов М.А. 
Штаркова А.П.

Руководитель 
МБОУ 
Ельнинская 
СШ №1 им. 
М.И. Глинки 
Отдел
образования

2.4 Подготовка видеоролика 
о создании в 2023 году в 
рамках федерального 
проекта «Успех каждого 
ребенка» условий для 
занятий физической 
культурой и спортом

до 15 
октября

Архипов М.А. 
Штаркова А.П.

Руководитель 
МБОУ 
Ельнинская 
СШ №1 им. 
М.И. Глинки

2З



2.5 Ведение каталога 
программ 
дополнительного 
образования в 
навигаторе 
дополнительного 
образования Смоленской 
области

январь Левченко А.П. Руководитель
Ельнинского
Центра
Творчества

Увеличение
количества
обучающихс
я
вовлеченных 
в различные 
формы 
дополнитель 
ного
образования

2.6 Сертификация программ
дополнительного
образования

По мере 
необходимо 

сти

Левченко А.П. Руководитель
Ельнинского
Центра
Творчества

2.7 Проведение 
информационной 
компании среди 
родителей

регулярно Левченко А.П. Руководитель
Ельнинского
Центра
Творчества

2.8 Продолжение работы в 
рамках
персонифицированного
финансирования
дополнительного
образования

В течение 
года

Левченко А.П. Руководитель
Ельнинского
Центра
Творчества

2.9 Участие школ района в 
реализации проекта 
«ПроекториЯ» по ранней 
профориентации 
обучающихся:
-участие в открытых 
онлайн уроках; 
-проведение
мониторинга участия 
обучающихся в 
открытых онлайн-уроках

по
расписанию

проекта

Левченко А.П. 
Штаркова А.П.

Руководитель
Ельнинского
Центра
Творчества

Ранняя
профориента
ция
обучающихс
я

2.1
0

Инвентаризация 
реализуемых программ 
дополнительного 
образования детей. 
Формирование реестра 
дополнительных 
образовательных 
программ в 
региональном 
Навигаторе

Апрель -  
май

МОЦ Руководители
ОО

Рейтинг
востребован

ности

2.1
1.

Независимая оценка
качества
дополнительных
образовательных
программ

Апрель -  
август

МОЦ Руководители
ОО

Рейтинг
востребован

ности

2.1
2

Организационные 
мероприятия 
в рамках реализации 
региональной модели по

Май -  июнь МОЦ Руководители
ОО

Обеспечение
доступности

24



выравниванию
доступности
дополнительных
общеобразовательных
программ для детей с
различными
образовательными
возможностями и
потребностями

2.1
3.

Набор обучающихся,
комплектование
объединений
дополнительного
образования в
региональном
Навигаторе
дополнительного
образования

Июнь - 
сентябрь

МОЦ Руководители
ОО

Выдача 
сертификато 

в и 
зачисление 

на
программу

2.1
4.

Организация повышения 
квалификации педагогов 
дополнительного 
образования

В течение 
года

МОЦ Руководители
ОО

100% 
Прохождени 

е КПК

2.1
5.

Проведение 
мониторинговых 
исследований по запросу 
РМЦ

В течение 
года

МОЦ Справка

2.1
6.

Подготовка ежегодного 
отчета о реализации на 
территории 
муниципального 
образования 
регионального проекта 
«Успех каждого 
ребенка» национального 
проекта «Образование»

Декабрь Руководитель
МОЦ

Отдел
образования

Справка

3. Цифровая
образовательная среда

В течение 
года

Николаенкова
Е.П.
Левченко А.П.

ОО

3.1 Внедрение целевой 
модели цифровой 
образовательной среды в 
МБОУ Ельнинская СШ 
№2 им. К.И. Ракутина, 
МБОУ Ельнинская СШ 
№3 им. Г.К. Жукова

до 15 
августа

Иванова Г.Н. 
Рогожина Н.Н. 
Штаркова А.П.

ОО
Отдел
образования

3.2 Проведение 
информационной 
компании по 
популяризации 
национального проекта 
«Образование»

Август-
октябрь

Иванова Г.Н. 
Рогожина Н.Н. 
Левченко А.П. 
Доронин А.Н.

ОО
Отдел
образования

Публикация 
в СМИ, 
размещение 
на
официальны 
х сайтах

25


